Mendoza, “El forastero”, se ve involucrado en un pleito que ocurre en una fiesta de El 

Salitre de Copala, es originario de Cotija, pues en la filiación que se le hizo dice: 

Felix Mendoza hijo de José del propio apellido y 

Maria Torres, ya finada, originario de Cotija tendrá unos 

33 treinta y tres años de edad más o menos, 165 ciento 

sesenta cinco centímetros aproximadamente, complexión 

regular, pelo lacio negro, frente chica, ceja cerrada negra, 

ojos negros tristes, nariz chata, boca regular, barba negra 

poblada y china. Viste camisa colorada y calzoncillo de 

manta, se cubre con un sombrero de soyate, calza